That every creature is at the same time eternal and made

excedat et tamen conditum est, in uerbo dei et semel et simul aeternum et factum esse, et nunquam erant aeterna et non facta, neque facta et non aeterna—, nil aliud relinquitur nisi ut quaeratur non quomodo sunt aeterna et facta sed qua ratione dicuntur et facta et aeterna.

N. Facta dicuntur iuxta sanctae scripturae auctoritatem pronuntiantis, ut eisdem exemplis utamur; 'In principio fecit deus caelum et terram'; 'Omnia in sapientia fecisti'; 'Omnia per ipsum facta sunt'; 'In quo creata sunt omnia quae sunt in caelis et quae in terra siue uisibilia siue inuisibilia', et multa huius modi. Modum autem et rationem conditionis omnium in uerbo dei dicat qui potest, me nescire fateor. Nec me pudet nescire audiens Apostolum deo dicentem: 'Qui solus habes immortalitatem et lucem habitas inaccessibilem', presertim quasi de longe praesentis negotii finem considerans. Ad hoc enim praesens ratiocinatio, immo uero ipsa ratio, perducet ut intelligamus non solum in dei uerbo omnia et aeterna et facta esse uerum etiam ipsum omnia facere et in omnibus fieri simplici mentis acie, ut ait sanctus Maximus, 'per rationes quae in existentibus sunt ad causale', uerbum uidelicet, 'efferentes intellectum et ipsi soli utpote congreganti omnia quae ex ipso sunt et attrahenti alligantes, rationibus per singula existentium ordinate utendo, non iam confuse sed praeclare credentes solum deum proprie esse relictum ex diligenti quae est ad ea quae sunt intentione et essentiam [et] existentium et motum et differentium discretionem et continentiam insolubilem mixtorum et fundamentum immutabile positorum et omnis simpliciter utcunque intellectae essentiae et motionis et differentiae mixturaeque et positionis causalem'.

Ac per hoc si dei uerbum solummodo relinquitur essentia existentium et motus et differentium discretio et continentia insolubilis mixtorum, hoc est compositorum, et fundamentum immutabile positorum, hoc est ad immutabilem habitum peruenientium, et uncunque intellectae essentiae et motus et discretionis et compositionis et habitudinis causa, quid aliud restat intelligi nisi ipsum omnia in omnibus fieri? Quomodo autem aut qua ratione dei uerbum in omnibus quae in eo facta sunt fit mentis nostrae aciem fugit, nec

7 sq. Gen. i. 1. 8 Ps. ciii. 24. 8 In. i. 3. 9 sq. Col. i. 16.
13-14 1 Tim. vi. 16. 18-27 1 Ambig. vi. 19; PG xci, 1137A 2-14.

1-2 aeternum et factum esse R^cBP: aeterni et facta sunt R* 2 erant RB^cP:
erat B* 4 dicuntur RB: docetur P 6-7 pronuntiantis B^cP: pronuntian-
tis RB* 7 eisdem RB: eisdem P 11 dicat RB: dicit P 13 habes
RB*: habet B^cP habitas RB*: habitat B^cP 14 presertim RB: praesertim P
15 ad hoc RB: adhuc P 21 confuse RB: confusae P 22 proprie RB: propriae
P 26-27 mixturaeque RB: myxturaeque P 29 continentia BP: continenta R
30 compositorum BP: compositorum R 30-31 positorum B^cP: possitorum
RB* 34 aut RB: et P